sit difficile inter vos inueniri, qui sincere & iuste servet amicitia leges, ut decet amicos qui benefaciant opitulem, succurrat & quærit mihi spes (quærit Diuus Chrysostom), vobis posse me persuadere dilectionem inimicorum, ut beneficiariis his, qui oderunt vos, voretis pro sequentibus & calamitibus vor. Si amicorum dilectio suos inuoluit difficultates, ut talis sit qualiter requirit Deus: quan-

Ego autem dico vobis; diligite inimicos vestros, q. d.  
Ex tanto cumulo dilectionis, qua mihi obligaris, da partem inimico tuo. O Domine: nihil  
eidebeo. Transeat si cum in te confidieres,  
sed mihi multum obstringeris. & ex eo mens  
mea est, ut illi des partem. Idque non ob id,  
quod illi debes; sed per meam consignatio-  
nem.

Ex hac doctrina declarat Diuus Augusti, diffi-  
culturatem, que ex illeis verbis Domini impo-  
sit originem. Acedid legi peritus, & tentau-  
tum interrogat. Quod est mandatum mag-  
num in lege? Responset Chrysostomus; Diliges Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota ani-  
matua, ex omni mente tua, & ex omnibus inten-  
tibus tuis. Secundum autem simile est huc: Diliges  
proximum tuum sicut teipsum. His verbis auditis  
duae nascuntur difficultates. Prima: Domine,  
ille leges spiritus non te interrogat, nisi de vno  
magine & priuio legis mandato. Quod est man-  
datum magnum in lege? Cur illi de duobus re-  
spondes? Conuenient debet interrogationi re-  
sponsio, & sic ut, qui te de duobus interroga-  
ret, si ei de vno tantum responderes, nulla esset  
responsio, ita cum de vno tantum interrogaris,  
& de duobus respondes, supereracana videtur  
esse responsio. Secunda: videris, Domini, tibi,  
contra dicere, si dixeris, (at Diuus Augusti) Hoc  
est primum mandatum: Diliges Dominum  
Deum tuum: ex toto corde tuo, ex tota anima  
tua, ex omni mente tua. Ex omnibus inten-  
tibus tuis. Quonodo statim amictis amorem pro-  
ximi? Si tuis cordis & anime ante Deo de-  
bet, quid mihi & proximo supereret? Si lex  
dicat: Diliges Dominum Deum tuum ex toto cor-  
de tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente  
tua, quid remaneat de corde tuo, unde diligas teip-  
sum & proximum? quid de anima tua? quid de men-  
ti tua? Qui totum sibi depositit, nihil tibi re-  
liquit, vnde potes constitueris ac ipse dicere:  
Totum sibi exigit, si nihil mali remansit, unde  
diligam me: quia ex toto corde, & ex tota anima,  
& ex tota mente in teorbe diligere, qui fecit me,  
quonodo secundo precepto videris diligere proximum?  
Fateor, at Sanctus, Deum a te exigerem  
motem ex toto corde tuo, & ex tota anima, &

Fateor, at **Sanctus**, Deum a te exigeat  
morem ex toto corde tuo, & ex tota anima, &  
patiter amorem erga te ipsum & proximum, &  
inimicum: quia amor ille, quem & inimico  
proximo tuo petit, non vult, ut differat ab  
eo, quo Deum teneris diligere, quo potius de-  
siderat, & præcipit, ut ex eo amore, quo Deum  
diligimus, sumas quo proximum tuum & inimi-  
cū.

I, Facilis redditus dñe*tu* inimico*tu*rum.  
tas inuoluerit amor inimicorum: qui ratione  
igitur, o Pater, reddas nobis facilem? Red-  
dam facilem, si bolum hunc commanducemus.  
Attende ad verbum illud: Ego autem dico vobis,  
Q. si sis ille qui vobis hoc mandat  
Hoc sic significat Deus, cum de lege Euan-

**15** *Hoc agit mecum Deus, quod  
gelica loqueretur, quam, factas homi, mundo  
promulgaret, vi notari Diuus August. & de-  
lib. de rauimus, Attendite ad me popule meus, & tribus  
unius Ec- mea me audite; quia lex a me exiit. Et in rei  
clesia ipsi veritate facile tibi erit, diuina constitante gra-  
e. 1. 4. tio legi in hanc implere, & inimicorum diligitate  
Tract. s. p. si attenderis, quis ille sit, qui tibi hoc pra-  
4. 9. 4. 9. capitur, & quali ex ore hoc decretum diminet.*

*legg.* Nihil magis yicitom in Republica quam con-signationes. Regi debet decem millia ducato-rum, sicut potest debere & adhuc plura recep-tor generalis Regis dominiorum: consignat Rex

ex illis, quingenios euidam, quem numquam  
vidisti, & alios trecentos alteri, quem ne qui-  
dem nosti. Rogo te, au tibi sit difficile illas  
summas solare talibus hominibus? Respon-  
des, difficile fore, si eos tantum considera-  
res, cum illis praeceps non debes, ne quidam  
teruncum: verum nulla est difficultas in sol-  
lendo, si regem attendas, qui eis hanc sum-  
mam consignat, ex iis, quas ipsi debes: nec  
bene obiiceres; nihil ipsi debet: licet enim hoc  
verum sit, si ipsos in se consideraueris, tamen  
ipsius debet has pecunias, si Regem attendas &  
eius consignationem quam tibi mittit manu  
propria signata, de qua sic tipso: Ego rex.  
Deus Dominus ac Rex noster est, cui ob mil-  
le titulos totum tuum debes amorem, totum  
cor, voluntatem totam. Diliges Dominum Deum  
**Deuter. 6.** tuum, ex ratio corde tuo, & ex rotis anima tua, &  
**s. Mat. c. 28** omni mente tua, & ex omnibus viribus tua.  
**ad. 36.** Talem ei amorem debes, quem si habere pos-  
ses infinitum, totum illi deberes: Hoc veo a-  
git ille Dominus, assignationem conferit ei-  
ius amoris, quem illi tenet, ut partem eius  
solvas ei, qui te oderit, & partem aliam ei,  
qui te persequitur, & partem aliam tuo nimico,  
huius rei hanc lego configurationis scedula;

„eum diligas. Non enim petit, vt cum propter ipsum diligas, nec propter id, quod in se est, sed propter hoc quod Deum teneris amare. Ex eo enim casu quo Deum diligis, debes diligere eum, quem tibi præcipit diligendum; & id quod ipse, vt suum quid habet. Et hoc ita se habet, esse unum hoc ex argumentis, quæ tibi præponenda sunt, ut te examines an vere diligas Deum, discutere, an ames proximum: conscripsisti enim ipse sui amoris configuratio-  
nem & præceptum, ut ex eo, quod illi debes, des inimico tuo. Hoc mandatum habemus a Deo,  
ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum. Ita  
amoris discipulus, cui & addi: Se quis dixerit  
quoniam diligo Deum, & fratrem suum odiet,  
mentax. Deinde idcirco Christus statuens  
legem domini amoris, illico adiungit amorem  
proximi: quia ex ratione hic ab illo dependet  
ut vbi ille sit, necesse est & alterum inueniri,  
& vbi ille deest, perspicuum est nec alium  
esse.

Quod si ego ex iis, quæ mihi debes, con-signationem scribo in vicinum tuum, eo ipso  
quo proctaris mihi ei à te dandum deberi,  
proctaris te nihil mihi debere, quia hoc tibi  
præcepit, ut quod mihi debes, hoc totum vel  
eius partem vicino tuo dares. Hoc Sacra do-  
cet Theologia: non obligari: ex naturali in-  
clinatione cum, qui te odierit, dilige e, vel  
qua ei in quodam obstringeris, sed ex amore  
charitate. Hic est amor ille, qui magis dire-  
cte Deum intuerit, & diligat propter se, &  
proximum non propte. se, sed propter Deum.  
Charitas diligit Deum propter se, & proximum  
propter Deum. Hic est ignis ille, quem hausti-  
sumus sacerdos Aaron iubente Moysi, in  
remedium coruus eos, qui moniebant sedicio-  
nes: nec erat ei proprius ignis, sed nec ex  
proprio desumpsus furo, sed ex altari Dei;  
ita nos alibi.

§. 5. Lene tibi erit inimicum diligere, non  
eum consideranti, sed eum qui tibi hoc præ-  
cipit: ne percas ut ceruus, nec te furor  
occidat.

¶ 16 Hoc desideras, ut tibi facilis sit amor nimi-  
cotorum? Attende cum qui tibi hoc præci-  
pit. Attende ad me popule manus: veri a eius  
intellige, & quasi configurationis secundam ea  
perpende, hoc tibi indicauit Spiritus Sanctus.

dum tibi sanum suggestit consilium quid tibi  
faciendum sit. dum aliud te aut offendit, aut  
calumniatur.

Deprime cor tuum, & sustine & inclina au-  
rem tuam, & suscipe verba intellectus, & ne fe-  
sines in tempore obductionis. Quotiescumque te  
aliquis calumniatus est, Deprime cor tuum, con-  
tine te, dilpone mentem tuam, & Divina ver-  
ba suscipe; quotiescumque exsurgent nubes,  
qua soli lucem impediunt, & obducant (Hoc  
proprie vocatur Tempus obductionis) ne velox sis,  
ne præcipites, velut equus stimulo percussus,  
aut a muixa vel tabano corosus. Quam gra-  
phice depegit, id quod contingit, quando  
tibi quisquam iniuriam irregat, dum illud vo-  
cat Tempus obductionis: quo enim momento te  
quis offendit, sanguis circa cor ebullit, &  
velut vapores, diversæ concendunt cogitatio-  
nes in cerebrum, & nubes, illum provocandi,  
illum agrediendi. O quam spissi vapores, qui  
rationis tua lumen obnubilant. Conturbatus est  
in ira oculus meu, ait David: Hoc si tibi con-  
sideras, tigerebit, Deprime cor tuum, & sustine te pte. 10:  
cipi es, ne curras, sed oculos ad Deum erige,  
& divina eius præcepta intellige, quibus te il-  
luminat. Suscipe verba intellectus: attende, quis  
sit ille, qui tibi dicit: Ego autem dico vobis di-  
ligite, &c.

An non memoriam restricit eius, quod nar-  
ratur de ceruo & corvo? Est corvus inter aves,  
astutissimus, ita ut videatur possere intellectu  
& discursu, de quo Plinius rara & suspensa  
narrat & particulariter de intelligentia corvo-  
rum. Ceruus omnium animalium certus velo-  
cissimus, currit, & nescit quo, unde & sa-  
pius se præcipito collidit: apud Aegyptios ve-  
ro symbolum est hominis temerarii. Accidit  
ut corvus pte fame voracissimus, appetat cer-  
vinas carnis: Quid remediis tene arena mol-  
lit & revoluta, alia sua arenis sufficit, quibus  
illico capiti cerui infidet, & tollio formice cer-  
vicem eius in peit. Ceruus caput retroflectit &  
oculos, ut quis, cum pungat, videat. Tum  
ceruus, aas exsuti quo puluis onus ceu are-  
na, cerui oculis infilat, qua & obnubilatur e-  
ius obitus, & penitus excavatur. Perseverat  
ceruus, pungit, lacinat, ceruum vulnerat,  
unde agitatus ceruus saltus edit maximos, 10:  
ut currit viribus, quo cum virget dolor. Sic  
furibundus dum currit feci nec aduentens, quo  
tendat, subito in præcipitum nuit, pedes  
confundit, dilacerat artus, fit præda corvo.

O animal insipiens, totum tuum damnum consistit in reflectendo oculos ad eum, qui te pungebat, & satus dedisti inconsideratos, obnubilatos habens oculos. Hoc vobis quotidiū contingit. Adeſt quidam, & verbis injuriosis seu acerbis honori tuo detrahit: oculos tuos ad eum deflectit, quis est, qui me retigit, pupigit, lancingavit? Homo est, cui similis, qui puniri mereatur; per hęc cadit ire puluis in tui intellectus oculos, qui cum obœcat, ita ut nec attendas, nec videas, nec consideres, sed cæco impetu turbatus pæcepis curris, curris odio, curris calumnias, curris bicterias, curris vindictæ cupiditate dolis curris, inquietus, quomodo te viciscaris: quibus anima tua in pæcepis ruit, & disruptur, ita ut viam perdas charitatis. Amice, ne oculos retrovertas ad eum qui te pungit acriter nec illum attendas, qui te offendit graueriter: obœcat te ira, & cholera tua; sed Deum intuere, qui tibi consult; Deprime eoy tuum, & susine, & suscipe verba intellectus, ne festimes, &c.

Huic doctrinæ conformiter elucida Diinus Gregor. illa verba D. Pauli. *Charitas non irritatur, non cogitat malum.* Vbi vera viget charitas, iniurias non irritatur, non obœcatur homo, quia mentis oculos non deflebit in offendam, nec in eum qui iniuriam inficit, aut calumniatur. *Non cogitat malum.* Sed statim oculos in Deum attollit, & eum monogramum audit: *Ego autem dico vobis: Diligit &c.* Hoc stupemus adimplenum in Sancto Stephano, et ad pop. perpendit Diinus Chrysoft. En quan acriter eum pungunt infernales illi corui, conuictabantur, assilgebant. Stridebant densibus in terra, & canes rabidi cum cingunt, & durissimi seum impetum lapidibus. O quam imperturbatus, quam animo sedatus adstat iniquitus ille miles, velut Angelus. Videbam faciem Angeli. Quid cum tam ledatum, tam securum, tam reddit pacatum: Non confiderni lapides (ait D. Chrysoft.) nec oculos diuertit ad lapides, nec ad eos, qui illis eum grauabant, sed ad Christum, quem sublatis oculis sic deprecatur: *Domine, Iesu, suscipe spiritum meum;* &c. Et ne statuas illi hoc peccatum. Miror cur hora illa, extrema vocer Christum, Dominum: *Domine Iesu,* Sed adeſt ratio: perpeudebat Christum esse Dominum absolutum sur voluntatis, cordis & amoris, & quod consignationem scriberet parvis illius amotis Iudeis lapidantibus: quasi dicat, non ex obligatione erga illos, quibus

præter iniurias, & vindictam nihil aliud debet, sed ob amorem tui, qui ut Dominus meus totius cordis mei, voluntatis & amoris, mihi præcepisti dare eius partem inimicis mei, sic facio. Hunc & tu imitare, dum te graueriter offendunt, non consideres damnum insegnantes, sed præcipiente, Attende ad me popule meus. Et cum qui tibi consignationis mittit feedulam propriam manu subscriptam: Ego autem dico vobis: *Diligite inimicos vestros.* Et sapienter monet Spiritus Sanctus ut in tempore obductionis suscipias verba intellectus: oculos ad Diuinam eius verba conseruas.

Inter omnes corporis infirmitates, gravissimam centeo rabies, non tam, quod crudeliter cor hominis excruciat, quam quod valde difficulter curari possit. Eius remedium est aqua, & ut rabies ignis quidam est, qui cor adurit, quod illam possit extinguere, aqua est recens, frigida interius per potum apposita, & exteriorius per balneum, saepe scilicet lavandum; non obstantibus, nihil magis exalat refulcit rabidus quam frigidam, solo eius aspectu contremiscit, turbatur, & denudo cholexia accendit. Crecem esse dixerit (aut Andreas Lappon) In l. & daemonicō terribilem, quæ cum sit eius re. Dissemium, ea ramen visa turbatur, spuma stridet, dentibus; sed quæ lumen rei causa? Respondet idem auctor, quod rabidi canis mortis imaginatione percurrent, ita ut à cane mortis, videns aquam, sibi videatur intueri canem, qui similius eum prius momordit, stridentem dentibus, de ex cuius aspectu magis incandescat. Et hic narrat de Philosopho rabido: qui hoc malum ex mortuus canis rabidi aduentens, dum illi in remedium proponitur aqua balneum, licet sibi videatur quod in ea canem conspicere minantem, dentes exacutos ostentantem, parumper licet dubius haeretur, vicit tandem virtute philosophie vanam imaginacionem, dicens: *Quid canis cum balno?* Quod denunca in proverbiū abicit: *Quid canis cum balno?* Quocirca se aquarum balneo immergens, lumen evanescit. Hoc est remedium rabie furentis, quem causis momordit ut dum ei vas lymphaticum aqua offertur, oculus non deflecat in canem, qui in ea representatur, sed in propinanten, qui eius est in timore amicus, medicus sapiens, eique applicat remedium vita & salutis praestans.

Ante canis inimicus momordit: num vngues suos misit in honorem, bona insuper & quam

witam tuam? scito remedium tuum consistere  
in Diuinæ legis aquâ: hoc enim nomine voca-  
tur, Aqua sapientia saluatoris: si vas illud haue-  
ris, quod tibi propinatur: Dilige inimicos ve-  
tros: suspira verba intellectus. O Domine, quoniam  
<sup>Ez. 15.3</sup> me terret, turbat, irritat: Amice, attende, num  
seculi cu[m] hoc ita? Quia in aquâ imaginaris tibi  
canem, qui te momordit: inimicum tuum tan-  
tum confideras: Inimicos vestros. Et eum, ut can-  
nam apprehendis, qui te momordit, & denti-  
bus co[n]stitutorum suorum tibi cor perterebrauit.  
Ne oculos ad eum diuertas, ne aqua illius su-  
perficiem attendas, sed cum specta, qui tibi  
cam propinat, pater enim tuus es, amicus tuus,  
tuus Dominus, tuus Rex, tuus medicus ex le-  
llis, qui praterquam, quod tibi det id quod  
magis tibi expedire, obedit, tenens, & ei solle-  
re, in quem tui amoris & voluntatis tra[ns]luit  
configurationem. Hoc opere explevit David,  
cum se circumplexum iunicius lugeret, quos  
rabidis canibus assimilat: Circumdeceperunt me  
canes muli, irridebant eum, contemnabant eum  
exhibilabant eum. Factus sum illi in parabolam,  
aduersum me loquebatur, qui sedebant in porta,  
& in me jallebant. Quid renun ag s[ic] o  
David: ad quem oculos tuos concertis? Ad ca-  
ps. 66.42 nes rabidos: Minime, sed ad te o Domine qui  
cordis mei & amoris es Dominus. Ego vero ex-  
ercitacionem meam ad te, Domine, &c. Oratio est e-  
levata: mentu[m] in Deum. Oculos meos ad te di-  
rigo, hoc unicum ago, considero, quod licet  
iunici mei propriæ propriæ rationes &  
dementia mereantur, ut de eis sumam vindictam, nihilominus ob mas rationes, obstringor illis  
dare quod illis consignati, amorem scilicet, &  
animum illis beneficiandi.

Hoc erat Davidis quotidianum exercitium,  
qui cum tantos, & tam crudelis sustineret, infi-  
19 micos, absit, ut contra illos vltor insurgeret,  
quam post illis omnes bonum operabat, & ad-  
huc maius anima sua bonum acquirerbat. Pro-  
D. Aug. 19 pone illum tibi, ait Diuus Augustus, in ea occa-  
sione, quam repre[st]entat psalmo 54. oppræsum,  
P. 24. cinctum, contemptum, persecutionem patien-  
Tom. 8. tem, profugum, & à suis despectum inimicis.  
D. Hie. 19 Tunc illius psalmo preno[st]: In finem, in  
Epiph. 19 canticibus intellectus David. Hic est titulus,  
14. ad 19 quem, ut notat Diuus Hieronymus, alius quoque  
Pom. 19 psalmis praefixus, quando intellectum solvit  
P. 23. ad altiora vult excitare, quam verborum li-  
ta[ns], ta seu superficies indicat, ut patet in psal. in  
33. & quibus intentio est propheta Regii, ut eo mo-

do consideremus ea, quæ de se ipso dicit, ut  
junctim intellectus noster inde sumat instru-  
ctionem ejus, quod nobis agendum est, quando  
similibus premimur angustus. Primum igitur  
recurrat ad Deum, sicut qui ab inimicis suis  
pressus recurrat ad Ecclesiam totus tremore  
concessus, & coram Diuina sue misericordia  
tribunalis prostratus, ait: Exaudi Deus oratio-  
nem meam, & ne despiceris deprecationem meam,  
intende misericordiam meam. Ad te o Deus meus,  
& sub alas tua protectione confingo, Exaudi  
orationem meam, & ne despiceris deprecationem  
meam: auxiliare mihi, Domine, & auribus  
suffici deprecationem meam. Audit illum sic  
deprecantem Diuus Augustus, & ait Indubitate, qui  
si orat, magis pressus angustis, & difficili  
auxierate circumdatu[m] sit, necesse est, Satagen-  
tu[m] sollicitus, in tribulatione p[ro]fici, verba sunt haec:  
Audianus illum, ipse notus suam declarabit  
tribulationem, cordique misericordiam. Contra-  
statu[m] sum in exercitatione mea, & conturbatus  
sum à vox inimici, & à tribulatione peccatoris.  
Hec Domine! quam mortali tristitia mea me  
capit & obrutum exercitat. Perpende (ait Di-  
uus Augustus) quod det nemus tribulationi,  
quam patitur: Exercitationem suam vocat; &  
audi quam savam det intellectu[m] vestro, hoc so-  
lo verbo, lectionem. Duros & immites suffi-  
nebat inimicos. Sociecius Saul, post partam de  
Goliath victoriam, & assertum Regnum, in eum  
arma mouit, cum perfidens noctu[m] duque,  
Ziphæi, & Cœliæ, qui ratione parentela &  
gratitudinis ob beneficia ab eo recepta fidem  
fernare debueram, in hostes & t[em]p[er] adiores abi-  
runt. Absalon eius filius, arma in patrem  
sumit, cum in fugam compellit ut palatio, &  
civitate regia cogatur excedere. Semeius sub-  
ditus, atrocissimas ei objicit calumnias. Quid  
credis esse haec: Exercitationem! An non ob-  
jicis? Propitius fit, misit Deus, si David ami-  
cus erat Dei, & vir juxta cor Domini, quam ob  
causam permisit Deus, ut eum tot persecuti, &  
maligni perfidiantur? Cur eos non consumpli?  
Et hoc ipsum tibi quotidie in mentem venit,  
vnde & admiraris Ad quid Dei malos in hoc  
mundo conseruunt, qui nihil aliud intendunt,  
quam ut justos persecuantur, & nihilominus  
cum haec ita fieri, illos sit Deus & se fieri, quin  
imo & ipsos ad honores projectos, dimitis ad  
viviane luxuriam afflorescentes, prosperitate gaudentes flu-  
perimus & ingemiscimus, quorum agendi mo-  
reatus communis est, opprime & panperes, gra-

Q. a. V. 22.

vate piissimos; Ad quid Deus Herodem patrem, tanti innocens sanguinis effusorem pallis est; ad quid eius filium, Herodem alterum, lacuum, reum cædis eius, quo maior inter nos natos mulierum non surexit: Neronem eruditatis exemplum, Diocletianum Christiani nominis, Sanctorumque persecutorem omnium maxum?

*Lob. 15.* " Hanc à multis sæculis difficultatem obiecit Mors. " sibi Job, ut prosequitur Diuus Gregor. Quare ipsi viunt, subleuati sunt, confortatique iusti tuis. Domus eorum fecura, & pacata, & non si Job. 2. 15. " virga Dei super illos, &c. Hoc plumbum aeo superum tenuit Hereniam, ut præsumplerit de Hier. hoc se mouero cum Deo questionem. Iustus 2. 1. " quidem tu es Domine, si disputas tecum, verum tamen justa loquar ad te. Quare via impuram prosperatur, &c. Plantasti eos & radicem miserantur. Abac. 5. 13. " Eodem modo conqueritur propheta Abacuc. Mundus sunt oculi tuae Domine, ne videns malum, & respicere ad iniquitatem non poteris. Quare re reficiens inper iniquos agentes, & tales d'horante impi infigor me? An eis rei rationem inquit ris? ait Diuus Augustus hanc eis, David vno verbo exponit. In exercitatione mea. Ecce, cur Deus tot permittat malos vivere, ad exercitationem videlicet bonorum. Virtutes exerceri non possunt nisi habeant quo exercentur: probati non potell aurum puritas, si fornax ablit, incus & mallei: si persecutio defrueat, exerceri non potest patientia: tolle tyrannos, fidei fortitudo non claret; si inimici cum non habent, cui beneficias, præclaribus operibus exerceti charitas non potest, & præcipue in eos, à quibus mala reciperis. Hoc supposito hanc ad tei solatrum sume regulam: ait Diuus Augustus, Omnis malus, aut ideo viuit, ut corrugatur, aut tam, & ut per eum bons exercetur. Huius doctrinæ ignarus non erat David, quod Deus ad virtutum suarum exercitium permetteret tantos, quantos perirent, inimicos. Veruntamen adeo se doluit ab inimicis prægrauatum, ut in tribulatione incidet maximum, cordisque turbationem non minimam. Consumbatu sum à voce inimici, & à tribulatione peccatori: quemam delinuerunt iuste iniquitates, & in ira mollescit erant mali. Quis exaltius vocum detinperit id, quod in eum nolabantur inimici. Contra eum voces exollunt: dico, liberè, & estranes in eum dehacabuntur, mille cum impudente dictis impetrantes, irridebant eum opprobriis & calumnias, effrontes, audaces, mendax nesci & puden-

ris. Hoc totum significat illud: à voce inimici, Nihil sinistri vnguam regno accedit, cuis in eum culpam non rejicerent, reum omnium proficiderent: quasi ille esset, qui omnia disperderet. Hoc est: Declinauerunt in me iniquitates. Nec illis sola verba sufficiebant, sed insuper turpibus & indignis in me factis ab eis non est temperatur, in bô. norum, honoris, quietis & vita mea præjudicium. Hoc intellige: In ira molesti eram mihi. Tot me molestie exercebant, quod poterant, nec aliquid moverant, quod mihi posset nocere, quod statim non melirentur. Hoc erat eorum rabies zeylio flagello me difficiare, aculeatus verbis infequi, nulli que parcerent contumelias, His me, Domine, conturbatum, sollicitum, tristemque ac me lacholiticum lugio. Cor meum turbatum est in me. Num huic bone confidetati? Et ergo ignorat, ait D August. nentem tuam, & in eo quod dicit, caustam turbations, & mortis inuenies? Et quæcumque hoc? Non attendis, quod ait, se fuos oculos deflexile ad ea, qua contra eum ostendebant inimici, & aucti ariæ ad eorumdem contumelias. Consumbatu sum à voce inimici. Non aliter fieri potuit, quia contumens hec suorum factiora, & columnas audiens luidorum, tristaretur, contabesceret, & tribulationis abysso conficeretur.

Hoc obvenit Davidi, ait Diuus August. & vobis quoque contingit, id quod postmodum duo Petri. Erant discipuli in mari non modum VII. dicat tempestate agitati, & de vita periculo Allegro summoper contenti. Accurrit Dominus eis, in pericolo erupurus, inflatos maris fluctus peribus pergit balans, secutus ac si in pavimento strato l. peribus incederet, & ait illis: Nolite timere, ego sum, cui Petrus, Domine si tu es, iube Mab me venire ad te super aquas. at ipse ait: veni. Propterea illico Ierulus in aquas, & ita per eas gradiente illo, ecce ventus vehementer oritur, tempestas ingravit, turgidus fluctus maris minantur in certum, oculis ad illum concurrit, turbatur, expellebit, aperte tergum, Christum in clamat. Domine salutem me fac. O vir omnium impudentissime, ait Christus, maris vidas aspicis, hoc accide, extende manus, & ita pericolo Petrum eripuit. O stupendum mysterium (aet Diuus August.) Mundus mare est ten peltanus horridum, periculis plenum, ubi vi vici orum passionis in, flantur vnde decunæ persecutorum, inuidorum, & calumniatorum.

Quis n

Quis has securus, & imperterritus vandas  
calcauit unquam, vt Christus? quis his non  
submergitur? quot in eum hostes vadas non  
devoluerunt injuriam, consultorū  
victorū, spinarū, clavorum, crux  
&c? quis eum dicitur non invaserit? Omnes  
flatus tuos induxisti super me. at ipse. Porro,  
quam imperturbatus, quam constans in char-  
tate, non submergitur, non turbatur? Qui cum  
maldiscretur, non maledicebat. Conspicere eum  
quo maiori patiarū abysso immolatur, eo mi-  
nos submergit ut: cum affixus cruci, primum  
quod eloquitur verbum, dilectionem resonet  
in meorum qui a deo ipso eum occidebant. Pa-  
ter, dimittite illis non enim scimus quid faciunt. Ne  
credideris, ait Diuus August., quod ipse solus  
imperterritus vandas maris superbas calcer, in-  
super & tibi praepice, vt eas perambules, &  
pedibus proferas, ne te submergant inflata  
vnde, calumniarum, donit, orum, injuriarum,  
quæstib⁹ irrogant canino dente inimici. Sieut  
dixit Diuus Petrus: ita vobis dicit. Ego amem  
deco vobis: Diligit inimicos vestros. In quo pu-  
tas dannum tuum considerare: quid cogitas il-  
lud esse quod te absorbet tristitia, turbat one,  
& alteratione; & te his aquis submergit: il-  
lud ipsum quod oculos a feros maris fluctus  
deficit, quos contra te impellit furibundus  
Aquila suoris inimici: Horres, quasi fluvius  
hic, te in profunissimum maris fundum sit ab-  
sorpturus. O Domine: hoc coniunctioris-ver-  
bo quæ demergor? huius tenetionis macula  
decoloratus, quam profunde sub aquis absor-  
bor? O te pauperem, si vandas inuecaris, si  
ventos inferni mordacisque affectus tui hostis-  
attenderis quos in te concit, cornues, sub-  
mergeris, peribis. Ne ventos attendas, sed  
ad eum te consercas, qui super aquas ambulat,  
& te videt, & inanum protendit, vt tuam con-  
sonet patientiam.  
D. Av. 2. Diu na plana huius verba Diuus August. loquen-  
tis, de D. aude. Voluti in tempestate positus me ex-  
sperat, sicut Petrus. Ille enim calcat stolidus hu-  
mum scutum, qui dulciter inimicos. Christus in mari  
ambulabat inservitus, cuius omnino de cordi au-  
ferri non poserat inimici delectio, qui pendens in  
crucis dicebat: Pater, ignosc illis: quia nesciunt.  
Et Petrus voluit ambulare. Ille iniquam caput,  
Petrus tangit corpus. quia super hanc peiram,  
adsciebat Ecclesiam meam. Iussus est ambulare, &  
ambulabat, gratia inuenit, non viribus suis.  
Sed cum videret verbum validum, timuit, &  
mergi iam esperat in exercitatione sua. A quo

vento valido? A voce inimici, & à tribulatione  
peccatoris. Ergo quomodo ille clamauit in fluminis?  
Domine pereo, salua me: iatu & natus vox praefec-  
st. Exaudi, Domine, orationem meam, & ne de- 109  
spexeris deprecationem &c. Hinc sive, ait Di- VIII.  
uus August., & disce quid tibi sit agendum Deus  
in tri- us  
quando probris omnis genitrix ceteris, & va- bulati-  
ciuminationibus à quipiam vexaris; ne eum in- onibus  
tuaris, nec probra & criminationes attendas, inuo.  
sed Deum specta, eius auxilium inuoca, eius candus  
fidei, patientiam, quam habueris, commit- te,  
procellas te sui solius amoris intuitu, cor tuum deprimere, sustinere, refranare vindi-  
cte libidinem, & in hatis obsequi mercedem sperare præmia sempiterna. Cum aliud tale pa-  
titur Christianus, non debet velut odio in eum, D. Av.  
a quo patitur, & vello venit vincere, sed con- Tom. 8.  
servere se ad orationem, ne dimittat dilectionem. Gaud. te, inguis, & exultate, quia merces vestra  
magna est in celo. Quid ergo Domine, an sen-  
tite non debeam inimicas mihi ab aliis illas, & calumnias perperam interrogas? Accenditur  
ira, transeat portio non crebat in odium. Nam ut nos eritis quantum interierit inter iram & odium,  
quorundam homines trajectum filii suis, date, quod o- derint filios suos.

Hunc Psalmum composuit David, quando  
nefarios ille nebulo Seme, calumnias illi inten- 22  
dit, spa, sique in vulnus, qui non se ad illum Règ.  
concessit, vt Abisai, sed ad Deum. Dominus pre- 16. 1. 8.  
cepit et c. Hæc est illa exercitatio. Notat D. A. ibidem verba illa. Cor meum conturbatum  
est in me, & formid. mortis cecidit super me. Quam Ps. 5. 4.  
mortem horret. Animæ, horret ne perdat cha- titatem: Quia qui non diligit, manet in morte, &  
amissa dilecta, mors tua. Quod quo in te com- 22  
mouetur, doos considera: nim̄ eos, viuum cor- 22  
poralem, qui corpus impetu, spiritualem al- 22  
terum, qui animam tuam infectorum. Duos ergo 22  
nim̄ eos ubi constitue ante oculos, unum apertum, 22  
& alterum oculum, apertum, hominem, oculi: unum 22  
diabolum. Unum contra vitam corporis, alterum 22  
contra eam, quæ est animæ. Hunc magis debes 22  
timere, quia ubi dictum est: Nolite timere eos, 22  
qui occidunt corpus. Hunc timet David, qui ani- 22  
mam infectorum. Et ob hæc quid facit? accutus, 22  
& oculos suos ad Deum erigit.

Statue tibi ob oculos Christum, vete a tur- 22  
bina & tempestate eripi, quam tua suscitapaf- 22  
fio ex opprobrio commotæ vel calumnia pertur- D. Av.  
bara, qua ab inimico laeterris. D. Aug. ad hæc Tom. 8.  
verba. Exspectabam eum, qui saluum me fecit a pu- Ps. 5. 4.  
llanis in itate spiritus & tempestate. Apostolorum 22

appendit charitatem, qui tempestate jactari, timebant. Dormiebat Christus, exsitanum illum & bonis auribus, cum maius & feruore suo festerit, & facta sit tranquillitas magna. *Mare est tempestas est, nihil tibi restat, nisi exalmarare.* Domine pereo, foris namus tua ideo mihi batur quia ille in te dormit. Accesserunt & excitaerunt illum. & imperauit venire, & facta est tranquillitas magna, Merito ergo turbatne cor tuum: quia excedit tibi, in quem credideras. In solo lehabilius patet: quia non venit tibi in menem, quid pro te perularetur Christus, si in menem non venit, tibi Christus dormit. Excita Christum, recols fidem tuam enim in te dormit Christus si oblitus fuerit passionis Christi. Cum autem pleno corde in iustis fuerit, quid ille fuerit passus: nomine aquo animo, & suu tolerabis? hi fortasse gaudent: quia inuenimus es in aliis similitudine passionum regis tui: Cum ista cogitas, ille surrexit, imperauit venire, & facta est tranquillitas magna.

**¶ 21.** Stupendam sane narrat spiritus S. historiam de Laban. Idololatria erat, nec Deum nostrum, ut suum, sed idola colebat; se quodam die grauerit offendit a Iacob genero suo infremuit quod filias suas, nepotes suos, idola sua abdixisset & abiisset hospite insulato. Inservitus est eum copioso numero armatorum, spirans minarum & cadi in Iacob; dices, si enun habet in cornu. Apparet illi Deus & ait. Haec tibi in jungo, o Laban: Causa ne loquaris contra Iacob quidquam durius, nec etiam audie fugiles mortax plero. Assequitur generum suum tota familia multitudine: & datis iam & acceptis rationibus, [a] ait: Dexter Deo, o Iacob: iuro enim tibi, eo huc venerantur animo, vt te tuisque intermissione delerem, sed reveritus sum Deum patrum tuorum, qui mihi hoc ne facerem, inhibuit: illi gratus esto, qui mihi praecepit, ne tibi nullum interficerem daminum. Valet manus mea reddere tibim alium, sed Deus patris vestri hereditas mihi. Causa ne loquaris, &c. Res notata dignissima: Deum Laban, vt Deum non adorabat, nec vt Dominum suum colebat, quem tamen a deo reuercebatur, vt ex eo solo, quod cum videbet, ibi inhibentem, ne contra Iacob stimulos moueret, se itamque suam depreferret: quid non ageret, si eum vt Iuum Deum, & verum veneraretur? Et quid tibi agendum, qui vt Deum verum & unicum creditis Christum, dum in hominem tuum stomachatis, quando tibi ipse obvias venit, & ait: Contine te o Christiane, deprime cor tuum: Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros; an hoc nos sufficiat? quando nulli tol-

rands injuris prouocares: illi dic: Deo gratias age, qui mihi praecepit vt me detineam. Peregnum quid judico: quod manus Deum quam homines reverantur. Millies turbatum te continebit, vel unicum videre hominem, impedit te lapidibus calator pedissequus quippiam, & tibia spinulam grauerit adeo offendit, vt viceira tua acriter disserientur. & ait: gratias age, quod talis sis vir filius. Laudat te famulus amictus, ait: gratias agito Domino tuo. Quod si modo Rex tibi injungat, vt eius manibus fitas prætensionem illam, quid contra proximum tuum agis, plus aquo tibi latifacit creatio solo: quod dicere possis. Rex præcepit mihi, vt pacatus vivam. Quid Maurus agit rebus illis adeo laboriosis, & sibi in omnibus ha complacet, eu titulo quod sibi illa Mahomet in suo Alcorano præcipit? scilicet est animo, sed mandat mihi M. hec in tali occasione, hoc aut illud agere. Nos vero, quam parvi & humilissemus Deum & quam parvum nobis referit, cum esset qui nobis inungit: Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: Hoc ipsum justè commotus Deus ostendit, quam grauerit accipiat, ex historia Rechabitum, quam referit Hieremias & nos declarat Hier. 31, viii, pariter & querelas ipsius Hieremias: ob Tradit. 13, maiorem obedientiam prædictam scriptis Duelli 79. & quidam Dei legibus: & Isaiae: cum Deo facilius Tradit. 43, sic vox verbo mariis vadas compescere, quam rite cor hominis etiam molles sedate: quæ omnia ad Tradit. 43, supradicta referuntur. 82. C. 30

**§. 6. Christi nomini obediunt omnia, excipio et homina, ipsi summine Rado magis refractarium.**

**H**is quæ diximus interactibus nostris addi potest mirabilis quædam consideratio, quæ manus & pedes constringat, seu os obtruet, sumpta ex autoritate nominis Christi Domini nostri, quia ipse est, qui tibi loquitur: Ego autem dico vobis. Cuius tanta est virtus, fortitudo, & auctoritas, vt ad solum eius nomen omnes it ulterio dedant creature, & sine villa replica obediant, & ea magis ad nutrum, quæ ex sua natura sunt & fortiores & obstinatores. Paralytic formata, quæ (docente Hippocrate) nulli cedit creatæ virtuti, solo hoc nomine auditu & cedit & manus dat, & se superatam faterut: ad unum D. Petri verbum dictum paralyticum si nato in Hierusalem: In nomine Iesu Christi Nazareni, A.D. 31, fugit & ambula. Ceruo velocior exsilit de strato in consu

in conspectu omnium. Et exilens fuit, & ambulabat. Idem accidit alteri paralytico Lystris in Lycania, quem iisdem verbis sanauit D. Paulus. Fervitur ardentissima; excitas, de qua ex philosophorum axiomate, non datur regressus, mox ipsa qua non solius superiorem in terra non nouit potestatem, sed & ipsa pollet manifesta auctoritate super omnia, quae in mundo viuunt, unde trophaeum erigens dicit Nemini cedo omnia haec ad filius nominis Christi praesentia sedunt arena; febres defertent, & cæcitas illuminatur, mox fugit; Et hoc adeo familiariter, ut patet in Scriptura, & vixit Sanctorum.

Refert D. Gregorius sui temporis prodigia suspensa, que cum ipse corde certius affligerentur non sum in dubium reuocanda. Colebant Monachi hortum, quem communiter latro quidam depredabatur, meliores fruges, herbas & olea defensus. Admiratus hortulanus, quæ vi laetiose posset subinterrare: erat enim circumscriptus muro; & ecce reperit aperturam in quadam angulo; & dum hoc rimatur, immanem offendit serpente: ad quem conuersus, eidem præcepit: sequere me: & ad aperturam consistens, ait illi: serpens, in nomine Christi Iesu tibi intongo, ut hic sis, nec te alio moucas, & hunc ingressum contra latronem defendas, qui hac intrat, nostrum deprendatur hortum. In nomine Iesu præcepio tibi, ut aditum istum custodias, ut furum hic ingredi non periras. Ad nutum illico se se serpens extendit loco illi transversum, & ut vigil permanit. Paulo post regreditur latro, & dum subintrat, ecce prossilit in aera serpens, qui eum adeo terrefecit, ut muro decideret, sed calceo cudam stipiti adhaerescente pendulus manet: hic haec serpens immotus, donec veniens hortulanus latronem dissoluit, cui ait: si ea que nobis furto auferas, à nobis exposceres, gratitudo & lubenter et tibi tradiceremus &c. Ad solum Christi nomen ab hortulano prolatum, ipsi serpentes obediunt.

Confruxit Monachus Dei seruus Honoratus monasteriorum vicinum fundo ciuitatis D. Gregorius, auctore, vbi coniuebant ducenti Monachi. Dum die quadam est fenestra prospicet, aduerterit iupit & rupes, grauissimam de monte diffundi, quæ Conuentui irremere minabatur, idque tanto impetu, ut & omnes Religiosos, totumque Conuentum conteret velle videretur. Totius ravinam celle, & omnium frumentorum interitum minabatur. Sed quo tempore maiori impetu tueri videbatur, versus illâ profensa dextera, Sanctæ crucis signum opposuit, præcepitque in nomine Iesu Christi, ut Hieron. Bapt. de la Nuzza. Tom. I.

subsisteret; illico stetit, & in ipso deuksi montis latere immora permanuit ita ut maius esset miraculum, illic rupem habere, vbi ei locus nouerat cui inhabere posisset, quam quod substinet. Accesserunt quidam stupore attoniti quærentes qui fieri potuerit rupem habere jam ad casum inclinata tanto gravem pondere? An non uides, quod eius ei nomen opponitur, qui unico digito appendit molem te:xx, & ex his palmo concludit.

Sanctus Marcellinus Episcopus Anconitanus podagrica adeo pedibus laborabat, ut se loco, D. GRE. quo sede at, dimouere non posset. Ecce incendia quadam Ieius ignis ciuitatis inuidit, qui Lib. I. vento actiori hue ilueque dilatus, nemini spem saluandæ ciuitatis reliquit Ita crescebat flamma, ut jam totius urbii interitum minari videretur. Rem & periculum intelligit Episcopus, omnes vidit adeo perterritos, ut quod remedium extinguendo incendia adhiberent, omnino nescirent. Præcipit suis eò sedefterri, vbi tota vis flammæ videbatur iruere; quare eum in eo loco statuunt; vbi tota vis flammæ videbatur incombere. Hic flammis voracibus in nomine Iesu Christi præcepit, ut contrahantur, frigescant, extinguantur. Mirabile dictu. Cepit mero modo III. incendium in semetipsum retroqueri, ac si reflexionis sua impetus exclamaret, se Episcopum transire non posse, sicut factum est, ut flamma incendi, illo termino refranatur in semetipsum refregetur. Quis talia potuit? Quis tam effrænam potuit bestiam refrænare? An ergo non ad hoc sufficiebat, cuius nomen & auctoritas Domini, qui ipsum refranat mare & præcepit: Huc uisus Job. c. 38. venies, & non procedes amplius. Auterus fluvius, qui juxta urbem Luca muros influebat, sapè inundatione facta cursus sui alueum egest. sus, per agros diffundi consueverat, & quæcumque sat & plantata repererat, cucitebat, magno oppidanorum incommmodo. Et quamus diutius laboratum fuisset, a proprio tamen auleo deflecti non potuit. Audituit hac vir San-

ctus Frigidianus, qui rastrum sibi parvulum fecit, ad alueum fluminis accessit, & solus orationi incumbuit, tum eidem flumini Setchio, Lib. 3. quem Diuus Gregorius vocat Auerum, in Diale. c. 9 nomine Iesu Christi præcepit ut sequeretur, per loca quæcumque ei designaret, rastrumque per terram traxit, quem relicto aliueo proprio tota fluminis aqua leuca est, ita ut funditus locum confueti cursus deferret, & ibi alueum, vbi tracto per terram ralstro, vir Domini signum sacerdat, vendicaret, & quæcumque essent.

essent alimento hominum pro futura, ultra non laderet.

**L. 23** *¶* **Vt uno verbo omnia comprehendam, quæ datur potestas maior ea, quam habet diabolus.** *Iob. 41. 24 Audi Iob: Non est super terram potestas, qua compatriue: ita testatur Deus: quæ obstinatio major, quam ea, quæ in malo ipse confirmatus Iob. 4. 15. obdurecerit: de quo ita Deus. Cor eius indubitur, &c. scit malentem incus, his non obstante. Diabolus tibus, sufficit solum Dei nomen, ut superietur, quoque. fugetur, convincatur, nec is vanus demon, sed omnes, ut eo comprimentur, contineantur, & ea omnia cogantur facere, quæ libuerit. De hoc telles cito Septuaginta duos Christi discipulos, quibus ab eo praedictum missis, solo illo nomine ministris, quidquid erat, manus dabant & cedebat: cedebant paralyses, fugiebant lepros, surditates aures prædebat, &c. et tates visum dabant, infirmitates omnes & mortes solvabantur, quia & ipsa demona subiciebantur. Ita horum catalogum reveri Christo referunt. Domine, etiam demona subiecimur nobis, *Lac. c. 19. in nomine tuo.* Signate verba, notau mysteria, etiam demona: quasi quis dixerit. Non tantum morbi, paralyses, febres, & mortes, infupper & ipsi demones, auditio tuo nomine, subiecimur nobis. Nec in præte ita loquuntur, nebis subiecta fuerunt, vel nobis obedierunt, sed in præsenti: illos nobis subitos habemus, & semper, sola tui nominis aucto. irate, quod nobis commendaisti: subiecimus nobis.*

Hinc rationem intelliges, cur Christus dum vivebat, & primum mitaret Apostolos, deinde Septuaginta duos discipulos, ad tanti momenti negotium, prædicationem nempe Euangeli, ei præcepit, ne secum deserrent in via pecuniam, nec peram, nec virginem, seu baculum, & ut dicit Diuus Ambros. nullius rei admiculum. Quibus igitur o Domine sibi erunt subfidi? *D. A. M. B.* quibus operabuntur? quibus se defendent? *Tom. 3.* Satis muniri progediuntur, virtute & auctoritate nominis mei: Ecce ego misero vos. Hec plus *Luc. sc. 50.* satis est, ut ad p. assentient vestram nulla non lencea inclinetur, nec sit, quod se vobis non subiecias; & hoc ipse jam experti sibi applaudunt. Deinde motu Christo, & à mortuis resuferato, dum iter eorum versus parat, & Apostolis præcipit, ut per quatuor mundi cardines Euangeliū prædicente: certe negotium arduum, in quo illis standum erat, pugnandum erat, declamandum erat contra totius mundi fortissimas vires, contra demonis astutias, contra aquitias infernales, illos & munit &

armat sola ista auctoritate personæ fuisse non minus admirandâ. Euntes in mundum unius. *Matt. 24. 15.* in nomine meo demona cibcent, lingua loquen-  
tibus, se penes tollent, &c. Hac n. xi auctoritate profecti sunt, & Imperia, Regna, Tyrannos, sapientes, Doctores, Diuites, denique at-  
tissimos inferni exercitus sibi subiecerunt: illi *Matt. 16.* autem profecti, prædiaverunt ubique, Domino cooperante & sermonem consermante sequitur signum. Obstapico magnus nominis & persona Christi vires & auctoratem, cum nihil sit quod illi non subieciantur: & ratione consentaneum judicamus ut eam referat auctoritatem, quam sibi sua passione promeritis: Ut in nomine Iesu omne genu fleatur, cœlestium, terrestrium & infernum, &c. Omnia ergo hæc opponit cordi *Philippi.* tuo turbato, ut coleram tuam *adiuinas.* itam *c. 2. 14.* tuam temperem, bilentiam reb. *ix.* quæ contra inimicos tuos, qui regrauerit offendere incandescit. Ego autem dico vobis: diligite im-  
micos vestres.

Ergone fieri potest, o Christiane, ut ad Christi nomen immobilis petra consilat, qua sumum vi de manu vertice discissa decora, voluebatur, ad totius monasterii ruinam, & multorum intersecuum. Et quod, dum in nomine Iesu Christi supplicem rogari, dum eius tibi persona occurrit, dum ipse tibi loquerit: Ego autem dico vobis: cor tuum nequam deprimatur, ipsa petra dorru, ex ferore nimio, quo jam præceps nisi ad vindictam & stragam multorum excedrandam: Num credidero, quod audito solo Christi nomine resurgent flammam Homo marum ignes, dona cas vehementer accensas *vero pe-* dispersiæ venus per aera, & intra terminos suos vicinx fluminis cursus contrahantur, & hoc quidem oculis dum ripa alicui ad summum impluerant: tu vero, proposito tibi Christi Iesu nomine, addo & ipso Christo, qui & peccat, & jubet, & igno-  
scas inimico, bilis tua flammam, nos extin-  
guere, & vindicta furiosus imperus temerari. Quid hoc rerum! ipsi serpentes Christi Do-  
mini nomini subieciantur, cedunt, obedirent, ut vero tam refractarium audio, ut cum milies per nome Iesu te obsecrantur, obsecrantur, ad genua tua adoluimur, ut mansuetior, tem-  
perantior, modestior, dexteris, percurredit, male-  
dictis, & ultionis libidine abstineas, nec tamen impetramus, aut proscimus sed repellimus? Tandem, quis non stupeat, ipsos demones odio rabido contra Deum obdurate, tantum deserre Iesu nomini, ut eo solo super ipsos inuocato.

Inuocato, armæ, furias, impetus deponant, manus dent, subijciantur. Tu vero, qui de Christi discipulatu, & Christiani nominis dignitate gloriariſt, qui te filium Dei jadac, cor gerat ipsiſ infernalibus furis magis furiolum, obexcatum, lapideum; cum nec arma, nec furias, nec impetus deponas, nec manus des, nec subijciantur, quamcumlibet te & rogenus, & supplicemus, & Dei nomine, arque auctoritate, & persona præcipiamus: ut vindictæ parcas, iram tuam refranes, cohibeas impetus? Nescio quid hic possit superaddi.

Modo mihi perspicua patet ratio, cur Hieremias propheta, dum de hominis corde, eiusq[ue] duricia loquitur, verè dicere poterit: *Grate cor per omnia: homo est, & quis cognoscet eum?* Bar. 17.9  
 Ita legunt aliqui Sancti, juncta Septuaginta D. Avg. interpres, & singulariter Diuus August. hoc lib. 13. con quod nostra vulgata habet. *Frau[m]us est cor hominis nostris, &c. Homo est, & quis cognoscet eum? quasi dicit: Ecce homo, appetet mitis, blandus, vixit, & carne genitus, & qui cor habeat carnem, & ibi. 6. quod sit omnium facillimum, vt cedat, & subijciantur: verumtamen quod cum in altum tollat ventus vt foliorum concordem, cum ignis inflammet, aqua submerget, febris subijciat, & immotus consulat? scito, te eius non capere naturam. Hoc te scire velim eo nihil aut durius, aut fortius, aut difficultius inueniri. Graue cor per omnia. Obstat, reuertitur, mordet frumentum, durum, alperum, fetos. Cum igitur haec ita sint, vt nulla sit in creatu[r]is rebellio, nec in ipsis demonibus contradicatio, sed omnia manus dent & auctoritat, & Christi nominis subijciantur: unicum cor hominis excipit, superbum, obstipum & Deo refractarium. Audiebat alter, quod multi jugis precibus insitemus, & quotidiana cum efflagitatione fatigemus interponendo, & nomen, & personam Christi, vt pacis fræderæ neclat, vt inimicis deponat & odia, moderetur enīrænes vindictæ impetus: id denique agimus, quod Diuus Paul. dicit. D. GRC. *Ciboram pro Christo, reconciliamini. Et perfricta fronte respondebit, non faciam, non me decet, non mihi conuenit. Deus mihi (amabo) rebellionem ipsa duriorem.**

Lif. 2. D. GRC. His optimè Diuus Gregor. confundi tellatur hominum duritiam, expendens insuper adstitudinem prodigium, cuius rei veritatem ipse inquisivit, quod Placentia contigilse telles

affirmant Domesticè notus est Padi fluminis vehementissimus defluxus. Hic alueum suum excedens Ecclesiæ prata inundauerat, & spem futuræ messis abtolerat. Urbis cathedrali regebat vir exti n[ost]ri Sacerdotis Sabinus nomine, hujus infortunii mentium desert ad eum Diaconus; Cui Episcopus: vade ocyus fili ad Padum, eique haec loquere: Pade fliui, præcepit tibi Sabinus Episcopus seruus Dei, vite intra alueum confuctum contrahas. Mandat tibi Episcopus, ut te compesas, & ad proprium alueum redeas. Risi Diaconus, & te fabulam iteris. Vocari jubet Episcopus Secretarium; qui confessum accurrit, Episcopi suscepit præceptum, scribe, inquit Episcopus: *Sabinus Domini Iesu Christi seruus communitorum Paduæ: Præceptu[m] VII. in nomine Domini nostri Iesu Christi, vt de aliis, Miraculæ in locis istis ulterius non exeat, nec terra Ecclesiæ lumen de sua ledore praesumat. Acepte hoc communio Paduæ fluminis, defer ad fluminum, ci hoc pralege, & præcio, lectum vehementiori aquarum gurgiti immerge: Vix chartam aqua suscepere: ecce Padus suas recolligt aquas, intra alueum continet, ne amplius ultra efflueret & Ecclesia satis nocere præsumpsit. Hinc Diuus Gregor. arguit rebellum hominum voluntatem: taquam habet auctoritatem seruus Dei, vt rapidissimo fluminis, & lata omnia submergenti imperet in Christi nomine, qui obedit, mandatum eius seruat, qui scribit: Ego Sabinus præcepto tibi: quasi apertas haberet aures, vt audiret, & sensum vt mandatis Episcopi obtemperaret, non quidem vocetenus prolatis, sed scripto tantummodo in charta missis: contra quam aqua fluvius omnibus notissimas habet vires. Sancti viri præceptum suscepit. Nihilominus adeo recalitrans & obstipum sit cor hominis (quis credat?) quod ipsi Christo venient, & ore proprio præcipient: Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: furoris aquas non recolligat, & exundantes impetus non retardes, non obediatur. Quia in re quid aliud, quam inobedientium hominum duritia confunditur, quando in nomine Iesu elemeatum ipsam irrationabilem Sancti Virtus præcepit obediens? Hic optimè quadrat admiratio, quam ex Hieremias propheta retulimus. Graue cor per omnia.*

D. GRC.

§. 7. Versatur hac lex circa bonum honestum:  
Deus enim tuus solitus est honoris, & mag-  
ni honoris actus est, offendam remittere.

**13. 27** [Terum commolamus bolum hunc & denuo videamus, quæ diximus, hoc Domini mandatum non tantum non praedicare honori, sed potius illum promovere: fortior & virginior ratio Duelli haec est, quod si quis iniurias facilius vltionem de his non exigat, nec se exoneret per patrem contumeliam ob illaram sibi effensam, sed dictitia surda aure pertransire, & persecutions, quasi vincit manibus & vecors animi perseire sit paratus, honori suo deroger: hoc enim facto, se pusillanimum, foscordem, proiectum, gallinam, & frado animo virum denotat: hoc iudicio narrat mundus eos, qui libidine vindicta non animantur; unde oīum commune prouerbum: talis manet obligatus, honor eius op̄signatur. Haic duo oppono. Primum: hoc nostrum est infortunium, nisi melius, diexo, haec nostra est impudentia, quod tan-  
tum ut Deo non obediamus, & ea omittamus, qua nobis præcipit, in medium honorem nostrum adducamus & cum præ oculis habeamus.

2. O Vtinam, Christiani, honorem hunc som-  
Non est: per præ oculis haberitis, ut nulla pessata com-  
honoris- mitteretis, quæ facitis, & contra honorem  
com ma- veltrum militant. Dicito tu mihi, qui co-  
militio adeo pungere: an honorificum est tam  
profanam vitam ducere, qualem ducis, per-  
turbando viduam, provocando maritatum,  
puellie virginis honorem maculando? An ho-  
norificum, tam gula deditum, ventri seruire,  
epulonem vivere? cuius actionum regula  
appetitus sit deordinatus? elus ac potus, & si  
irrationabile brutum aleres. An honorificum,  
concupinatio foribus inquinari; quo vox  
rem propriam exuens confitis angustiis, bo-  
na disipas, amicum tuum exulceras, Rem-  
publicam scandalizas? An honorificum, ita  
agere, ut agis, tot mendacis, dolis, frau-  
dibus, decipulis pauperulum circumvenire,  
cuiusque sanguinem vñuis & onerosis contra-  
stribus exhaustire sanguis fugam? An honorifi-  
cum ita incedere vñcedis, mille vanitatibus  
& lusibus occupatus, bona tua immodico con-  
sumens lxxvii, debitum non satisfaciens, opera-

rio debitam detrahens mercedem, testamenti patris tui exonerationi non intendens defraudator? qua ratione tibi honorem concilias ex eo quod, quæ tibi Deus præcipit, omittas, potius per hoc cum tibi comparas.

Dico Secundo. Hoc quod nervosè & subtiliter prosequitur Diuus Chrysostomus. Non *Homo*, vult Deus honoris tui vllum desiderium, quin ad ipsi potius, non tibi tanto cura est illum satum testumque conseruare, sicut illi, ut eum u conserues. Peilege totam eius sanctissimam legem, tam antiquam Moysi, quam nouam Sandi Euangelii, & licet reperias, quod Deus II, à suis aut peccaverit, aut peccat, quicunque vo- Dei, luerint ei amicitia coniungi, aut seruitio fa- mulari, relinquant patrem, matrem, fratres filios, & forores, amicos, campos, vineas, bona, hec adhuc autem & animam suam, nullibi inuenies, quod inquit voluntate volunt, vt honoris & similitudinem abnegent, quinimo eius scarpervoluntas illa fuit, vt sumuoperet sint solliciti pri eiusdem immunitate, magis quam pro thesauris infinitis: Curam habet de bono nomine: hoc Eccl. 10, enim magis permanebit tibi, quam nulli thesauri pretiosi, & magni. Eralio loco: Ne des alienum honorum suum. Quinimo quicunque ex cordis Pro 3, syueritate Deo quærit deservire, non confundetur, non contemnatur, vt vilis & abiecti animi peripsema. Qui credit in eum, non confundetur. Non sibi in seruus Deus asiderit faciem populi, homines abiectos. & ab omnibus ut vires reficiantur, terra filios sed honestos colit. Tales omnes vidit David tanto ab omnibus honore exceptos, ut modum excede-  
dere videatur: Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus. Hoc seppolito ait Diuus Chrysostomus ne timeras, quod Deus tibi sit nō preceptor, ea quæ vergant in tuum deditus aut infamiam: nullatenus, quinimo hoc, quod à te exigit, in magnam tui cedit ali- nationem. Porro diabolus te turbat & de- collectum obsecrat, mundus suis fulgebit & tonitru mitem tuam obnubilat terrenis phan- tasmatis, & id agit, ut id tibi videatur & nocivum & indecorum, quod tibi maximi est emolumenta & honoris. Hoc optimè nouerat Propheta Regius in Psal. 18. In quo nihil praeter eminentem Diuinæ tractat legis, & quo la- tius excurrat, co altioribus secat mysteriis hunc psalmum vocat Diuus Augustus. Psalmum magnum; Ait ergo David: Amputa approbatio-

cam. 11

11. 10

11. 11

11. 12

11. 13

11. 14

11. 15

11. 16

11. 17

11. 18

11. 19

11. 20

11. 21

11. 22

11. 23

11. 24

11. 25

11. 26

11. 27

11. 28

11. 29

11. 30

11. 31

11. 32

11. 33

11. 34

11. 35

11. 36

11. 37

11. 38

11. 39

11. 40

11. 41

11. 42

11. 43

11. 44

11. 45

11. 46

11. 47

11. 48

11. 49

11. 50

11. 51

11. 52

11. 53

11. 54

11. 55

11. 56

11. 57

11. 58

11. 59

11. 60

11. 61

11. 62

11. 63

11. 64

11. 65

11. 66

11. 67

11. 68

11. 69

11. 70

11. 71

11. 72

11. 73

11. 74

11. 75

11. 76

11. 77

11. 78

11. 79

11. 80

11. 81

11. 82

11. 83

11. 84

11. 85

11. 86

11. 87

11. 88

11. 89

11. 90

11. 91

11. 92

11. 93

11. 94

11. 95

11. 96

11. 97

11. 98

11. 99

11. 100

11. 101

11. 102

11. 103

11. 104

11. 105

11. 106

11. 107

11. 108

11. 109

11. 110

11. 111

11. 112

11. 113

11. 114

11. 115

11. 116

11. 117

11. 118

11. 119

11. 120

11. 121

11. 122

11. 123

11. 124

11. 125

11. 126

11. 127

11. 128

11. 129

11. 130

11. 131

11. 132

11. 133

11. 134

11. 135

11. 136

11. 137

11. 138

11. 139

11. 140

11. 141

11. 142

11. 143

11. 144

11. 145

11. 146

11. 147

11. 148

11. 149

11. 150

11. 151

11. 152

11. 153

11. 154

11. 155

11. 156

11. 157

11. 158

11. 159

11. 160

11. 161

11. 162

11. 163

11. 164

11. 165

11. 166

11. 167

11. 168

11. 169

11. 170

11. 171

11. 172

11. 173

11. 174

11. 175

11. 176

11. 177

11. 178

11. 179

11. 180

11. 181

11. 182

11. 183

11. 184

11. 185

11. 186

11. 187

11. 188

11. 189

11. 190

11. 191

11. 192

11. 193

11. 194

11. 195

11. 196

11. 197

11. 198

11. 199

11. 200

11. 201

11. 202

11. 203

11. 204

11. 205

11. 206

11. 207

11. 208

11. 209

11. 210

11. 211

11. 212

11. 213

11. 214

11. 215

11. 216

11. 217

11. 218

11. 219

11. 220

11. 221

11. 222

11. 223

11. 224

11. 225

11. 226

11. 227

11. 228

11. 229

11. 230

11.

meum, quod suspicatus sum, quia iudicia tua iucunda. Domine, hoc omnibus protinus obuium  
 & certum evasit, mandata tua cordi esse per-  
 III. iucunda: iudicia tua iucunda. Hoc nomen [iucun-  
 Nihil da] in Hebreo sonat, Tobini, quod Diuus His-  
 DIIS tonym transfert (bona) ex verbo Iob, quod sig-  
 prati- nificat bonum absolute, hoc est, quod in se nul-  
 lat, includit rationem mali, quæ ei possit ob-  
 ipit in i- ci. Sic accipitur in hac sententia: Videl Deus lu-  
 stum, quod est bona. Sunt mandata quædam  
 dede- bona, plenis buccis, & cunctis manibus, hoc  
 cus, est, in se continent omnes rationes boni viles,  
 Gen. 1. delectabilis, & honesti, ideo ad hoc signifi-  
 candum transfuit; nolita vulgata [iucunda] quia  
 bono proprium est laetificare, & ille perfecte  
 & pleno gaudio hilaretur, qui omnem ple-  
 boni possidet rationem. Sic res habet, o Do-  
 mine: potio turbat me suspicio quædam oppro-  
 brii, huius & deiecoris. Cprobatum, quod suspi-  
 cias tui sum. Suspicio, timor quidam est; qui in  
 corde tuo exsurgit, & te diuexat dicit, in  
 certisque indicis.  
 Est tibi unus aequalis præclarissimus, in-  
 geniose & magis sumptibus erectus, a pro-  
 genitoribus tuis, quem ut opus coronarium  
 aut vel argenteum purgato incluserunt, approba-  
 tus hic à certioribus auti examinatoribus, ad co-  
 tem b.s., iterum millies reuocatus, & ad fac-  
 ma appensus. Venit nescio quis nequam im-  
 peritus Alchimista, hic iniuste tibi persuadere  
 magnam arem latere in purificandis metallis,  
 iuxta regulas suas & præceptia purificandi inc-  
 Simi- talla aut quoquis alia in sublimatorio, fascinat  
 ludo, mentem tuam, afferit argenteum illud multa  
 commixtione pollutum, rubigine corroden-  
 dum, nec in auricium officinam vt legitimum  
 recipiendum. Adest alius talis, & hoc idem  
 conformat, qui te turbet regulis quas commun-  
 tet seu uite aurifrices vulgares. Eorum dicta  
 suspicione quandam ubi patiuntur, quæ te adeo  
 consistet, vt, licet probe scias argenteum hoc  
 esse ex occulto & obryzum, nihilominus inter-  
 diuersas opiniones distractaris de veritate dubi-  
 us, non verum, non falsum.  
 Que auri pars vel argenti tam purificata,  
 defecata, vt lex Dei, que Divina eius man-  
 data complectitur? Quale argenteum? quam ob-  
 ryzum? hoc ipsum iudicat Rex propterea Eloqua-  
 diu- tis, probatum terra, purgatum septuplum. Elo-  
 quia (inquit) Domini & mandata eius casta sunt  
 id est, pura, defecata, nullis fodiibus,  
 nullis maculis inquinata, quibus non solum  
 solidum emolumenatum.

Hoc credit Bellarmius intelligi per (Proba-  
 tum terre) Iam centies milles probata & con-  
 firmata est eius bonitas per acta Patriarcharum,  
 opera & doctrinam Prophatarum, exempla  
 Apostolorum, Martyrum triumphos, Do-  
 ctorum sapientiam. Hoc est Purgatum septu-  
 plum. Ita ut iam securus sim Domine, at Dá-  
 uid: quod iudicia tua iucunda. Nihilominus  
 producent Alchimistæ suis alchimis & versi-  
 multitudinibus quas faciunt in ipsis metallis, &  
 hoc quo ad exteriorem tantum apparentiam in  
 oculis hominum, de exteriori solum cortice  
 seu superficie solliciti. Dicit unus, non be-  
 ne conognit homini ad dignitatem eucto  
 cum exteris de turba se componere. At a-  
 lius, magnam esse obsecrationem patienter  
 suffere cum, qui te incompositis verbis in-  
 honorat. Alter vero protrudit: hoc minus  
 estimari apud eos, quos mundus magni facit,  
 minum non attollere, contra cum, qui te  
 petulantem lingua momordit. Adserit alter; ia-  
 eturam fidei & animos tristis sua cum pari, qui  
 leuite percolat injuriam ab aliis illatam, nec  
 ex ea sibi querit ultioneum. O Domine mi,  
 queritur David: vt certum semper existimani,  
 tam bona esse mandata tua; vt eorum obser-  
 uantia totius boni omnem includat rationem:  
 iudicia tua iucunda. Verumamen, opiniones  
 illorum mundi amatorum, excitant mihi, nel-  
 cio quam sinistram suspicionem: dedecus esse,  
 reputati opprobrium, adferre damnum, eorum  
 obedientiam. Non me conuincat hoc suspi-  
 cionis iudicium: Ampulla opprobriu[m] meum quod  
 suspicatur sum. Continam discinde, aufer um-  
 braculum, vt legis tuae videant oculi mei me-  
 dulam interiorim, & inueniam in ea bonorum  
 affluentiam, mirabiles profectus, gloriofos

*E fol. 118. triumphos, & cælestes delicias. Roula oculos  
18. meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Hoc  
à Deo requiramus & hæc omnia in tota eius le-  
ge nos inducisse gaudebitus.*

**VI.** Consequenter, & his conformiter dico, remittet offusam, vltionem non expetere, se-  
**Honoris.** dicum est dato animo calumnias ab aliis sibi irrogatas  
offensas superare, abit ut tibi hoc vettatur dedecori,  
remittere quinquo nihil maiorem tibi conciliat honorem,  
& te reddit illustrarem aut nobilitatem in ocu-  
lis nedum Dei tui t sed totius virtutis. Consi-  
deremus hæc tenius sumpto argumento, quod  
Logici vocant, *a priori*. Ex propria rerum defi-  
nitione. Quid est honor? Eum definuit Philo-

*D. Tho. sophus cum Dno Thom. Est notitia clara cum  
1. 2. q. 2. a laude. Subtiliter declarat hæc definitio com-  
4. & 3. cor. mune prouerbium, quo honorent dicimus, bo-  
stra gentes num odorem: quia phrasit etiam vlos est Diuus  
2. Cor. 2. 15. Paul. Christe bonum odor sumus Deo. Depronta*